## TITULUS I.

### Valor Liturgiae moralis et asceticus

#### Liturgia merito habetur ut schola vitae christianaee et perfectae.

Vita christiana consistit in eo, quod aliquis collaboret cum gratia a Deo sibi oblata et studeat, quomodo in proxim vertat doctrinam Christi eiusque Ecclesiae.

Vita ascetica consistit in eo, quod aliquis moriatur sibi suisque desideriis et vivat Christo.

Ad utrumque Liturgia affert potens suum adiutorium.

#### CAPUT I.

### Liturgia catholica est ex natura sua sanctificans et praepotens sanctificationis instrumentum.

Liturgiam catholicam esse ex natura sua sanctificantem et praepotens sanctificationis instrumentum patet:

1º per eos ritus, quibus ipsa constat, ex Missae et Sacramentorum materia et forma: iis enim *sanctificat ex opere operato*; idque omnino certum est et de fide. Missae enim celebratio et Sacramentorum administratio praecipui actus liturgici sunt.

2º Caeterae Liturgiae partes sive ab Apostolis, sive post Apostolos auctoritate ecclesiastica legitime institutae vel approbatae, mira pollut aptitudine ut homines excitant ac disponant ad recipiendum divinae gratiae imbre. Cum enim ea sit hominis natura, ut nonnisi per visibilia ad invisibilia erigere soleat mentem, eaque generalis Dei in reparando et humano genere ad finem supernaturem deducendo oeconomia, ut per sensibilium rerum media sese ipse in mentes et corda infundat, nemo non videt quam generale et praepotens sancti-

ficationis instrumentum sit Liturgia. Unde tota generatim res liturgica est quasi perennis atque uberrimus sanctificationis fluvius, ad cuius aquas Ecclesia generationes omnes, statis diebus et horis potandas, certa lege adducit (1).

3º Sufficeret legere textus Orationum tum Missalis, tum Ritualis vel Pontificalis, ut quis sibi rationem redderet, quot et quantae gratiae ibi petantur et per consequentiam etiam conferantur, ex variis ritibus liturgicis, quos exhibit Ecclesia.

4º Non minus textus Psalmorum, Canticorum, Hymnorum aliarumque precum in libris liturgicis, praesertim in Breviario, alta voce conclamant orationem liturgicam aptissimum esse instrumentum sanctificationis animarum.

(1) D. M. BOUIX, I. c. p. 10 s; cfr. etiam infra.

## CAPUT II.

### Inter varia systemata asceseos christiana*e* systema propositum a Sacra Liturgia eminent auctoritate, universalitate, securitate.

Sub voce « ascesis » generatim intelligitur summa omnium illarum actionum, quibus homo « abrenuntians propriis voluntatibus Domino Christo vero Regi militaturus oboedientiae fortissima atque praeclara arma » sumit (1) et per austritatem vitae homini suo spirituali principatum obtinet super desideria carnis. Nam ex eo quod « caro concupiscit adversum spiritum », homo cogit, ut continuo per actus mortificationis et sui abnegationis et per bona opera moriatur veteri homini peccati et novum hominem induat, « qui creatus est secundum Deum in iustitia et sanctitate veritatis ». Id vero operando exprimit mysterium mortis et resurrectionis Christi, quod continuo in Sacrificio Missae et in Sacramento eucharistico celebratur; ibi enim Christus Jesus tamquam Summus Sacerdos et Hostia sancta et immaculata se offert et offertur « in remissionem peccatorum » « pro nostra omniumque salute » ac seipsum dat hominibus, ut vivat in ipsis eosque vita sua adimpleat - « ut vitam habeant et abundantius eam habeant » (2) - ipsosque « configuratos corpori claritatis sue » (3) sibi associet, ut « idem sentiant in seipsis quod et in Christo Jesu » et Christus « formetur in eis », et « per eum quem similem foris agnovimus, intus reformati mereamur » (4), et ita ipse « Sacerdos in aeternum » eos una secum Patri offerat (5) « in odorem suavitatis » eosque « perficiat munus aeternum » (6).

Hinc ergo **intimus** **quidam** **nexus** existit **inter vitam christianam** **asceticam** **et Missam** seu inter Sacram Liturgiam et ascesim: idem centrum habent eundemque fontem: Sacrificium scilicet Missae, quod est actus primus, supremus et principalis totius cultus divini, « fons

(1) S. BENEDICTUS, Prologus in Regulam Monasteriorum (1 BUTLER).

(2) Joh 6, 55.

(3) Phil 3, 21.

(4) Oratio in octava Epiphaniae.

(5) Cfr. Secretam Missae in honorem Christi Summi et Aeterni Sacerdotis.

(6) Cfr. Secretam Feriae II Pentecostes, SS. Trinitatis, et saepius.

omnis sanctitatis » (1), ad quod convenient fideles, ut inde hauriant tamquam ex fonte praecipuo adeoque necessario spiritum genuinum et vere christianum (2). Insimul vero Sacrificium eucharisticum est anima et centrum omnis asceseos vere christiana, unde fideles hauriunt et gratiam necessariam ad peragenda exercititia ascetica et exemplar. Unde Sacrificium Missae et Sacramentum eucharisticum, sicut ipsum altare et tabernaculum continua fiunt praedicatio sacrificii, sui oblationis et mortificationis et ipsa Liturgia Sacra non tantum aliquoties nos docet orare, ut ipsa sacra Communio nos transire faciat in « consortium mysterii » (3), i. e. ut magis in dies in vita Christianorum appareat illud « mori et vivere cum Christo », de quo loquitur S. Paulus (4), sed etiam Episcopus in ordinatione sacerdotali presbyterandos expressis verbis admonet, ut agnoscant quod agunt, scilicet in celebratione Missae, et imitentur quod tractant (5).

Ubicumque ergo diminuitur amor, intellectio et aestimatio Liturgiae sacrae et speciatim Sacrificii Missae, ibi diminuitur etiam pari modo sensus pro sacrificio in vita quotidiana praebendo, et per hoc ipse spiritus religionis pericitatur. Et iterum eo quod Pius P. X populum fidelem ad maiorem participationem, comprehensionem amoremque Liturgiae sacrae revocavit, ipsum etiam ad verum spiritum religionis et christianum eiusque fontem indispensabilem revocavit. Unde Pius XI in Constitutione Apostolica « Divini cultus » (20-12-1928) affirmare potuit in omni loco, ubi verba Pii P. X in proxim versa essent, percipi posse sensibile augmentum spiritus religionis in plebe et clero (6).

Hinc ergo omnia sacrificia et mortifications Christianorum eorumque alia opera bona, quae sunt illud « mori et resurgere cum Christo » seu vivere cum ipso, ut Deo grata sint, per Christum et cum Christo in altari unius et solius eiusdemque semper Sacrificii Missae offerri debent et offeruntur (7).

(1) Secreta in festo S. Ignatii Loyol. Confessoris (31 Juli).

(2) PIUS X, Motu proprio « Inter pastoralis offici » d. 22.11.1903; PIUS XI, Constitutione Apostolica « Divini cultus sanctitatem » d. 20.12.1928.

(3) Cfr. Postcomm. Quatuor Temp. Adventus; Postcommunio Dom. I Quadrages.

(4) Rom 6, 4-6.

(5) Pontificale Romanum, In ordinatione presbyteri, admonitio; « Agnoscite quod agitis; imitamini quod tractatis ».

(6) Utinam fideles omnes, clerici et laici, in dies magis intellegenter finem principalem S. Eucharistiae non esse, ut Christus praesens fiat in specie consecrata ad adorandum tantum, sed, ut mediante Sacrificio Missae et Sacramento eucharistico, quotidie in unoquoque membro corporis Christi mystici, mysterium mortis et vitae eiusdem Dei ac Domini nostri Jesu Christi realizetur et in effectum ducatur!

(7) Cfr. Orationem post Offertorium Missae: « In spiritu humilitatis et in animo con- trito suscipiamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium in conspectu tuo ut placeat tibi Domine Deus ».

Tota vita christiana moralis et ascetica ad brevissimam formulam redacta est « **gratia Dei mecum** », i. e. requiritur gratia, quae efficaciter provocat nostram cooperationem; non sola gratia requiritur, vel divina tantum operatio (Quietismus), neque sola hominis operatio (Pelagianismus), sed utrumque, et gratia divina et hominis cooperatio, ita tamen, ut in omnibus gratiae divinae tribuatur principatus, sine qua « nihil est validum, nihil sanctum », sine qua « nihil potest humana infirmitas » (1).

Hoc idem nos docet divini cultus celebratio. Liturgia primarie multiplie ex capite praestat gratiam: ex confectione et distributione Sacramentorum et Sacramentalium, ex celebrazione Officii Divini et anni liturgici, praesertim ex Missa.

Liturgia in omnibus haec signanter pree oculis habet, ne christiani nimis confidant propriis suis viribus, sed potius **omnia a gratia divina exspectent**. Unde vitam ascetico-moralem virtutum non considerat primo et principaliter ut resultatum, proveniens ex propriis propositis et voluntatum decisionibus, ex diligenti custodia et revisione suiipsius, vel ex minutissima analysi omnium animae actionum et motionum-minime enim sibi quisque notus est et difficillime de se recte iudicat, etiam adhibita omni cura et custodia — sed potius talem vitam religiosam ut donum Dei considerat, et ut fructum Spiritus Sancti, qui habitat in cordibus fidelium. Pietatem ergo humanam non tantopere a parte hominum aestimat, quantopere a parte Dei. Unde simpliciter de Dei adiutorio orat: « Deus, de cuius munere venit, ut tibi a fidelibus tuis digne et laudabiliter serviatur, tribue quaesumus, nobis, ut ad promissiones tuas sine offensione curramus. Per D. N. » (2).

Cultus liturgicus simul vero efficaciter provocat etiam **nostram cooperationem**. Ipse enim est exercitium praecipuarum virtutum; insuper omnium virtutum inculcat regulam et exemplar proponit; sed et ad omne bonum movet voluntatem, ut infra exemplis demonstrabitur.

Summum autem et ultimum in genere sacrificii humani sunt vota, per quae homo totam suam personam totamque suam vitam asceticam unit cum Sacrificio altaris et vita liturgica. Ratione votorum enim vita Ascetarum non tantum fit continua sui mortificatio, sed continua adoratio et glorificatio SS. Trinitatis, continua quoque dedicatio suiipsius, praeludium aeternitatis.

(1) Dominica 3 et 1 post Pentecosten, Oratio.

(2) Oratio Dominicana XII post Pentecosten; cfr. Orationem Dom. I p. Pent. et quae dicta sunt de modo, quo Liturgia ostendit necessitatem recurrendi semper denuo ad gratiam, apud: PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico II: De lege scripta et non scripta (Taurini-Romae 1939) p. 94-96.

**Media ad** exerceendam veram ascesim sunt diversa. Admirationi potest esse forma asceseos veterum Eremitarum in deserto Aegypti propter castigationes corporis, quas passi sunt; alia forma asceseos porro est S. Benedicti, quam admirari debemus propter discretionem et tenuem disciplinam vitae communis, quam dedit, vel forma S. Francisci propter exemplar ideale absolutae paupertatis quod secutus est; admirationi sunt etiam Mystici medii aevi vel recentes cum toto interiore ardore caritatis et sublimi contemplatione; aliud systema asceticum praebet s. Ignatius Loyolensis qui praesertim virtutes voluntatis colit, aliud S. Franciscus Salesius, qui magis fovet libertati spiritus, aliud S. Vincentius, qui institutis et legibus temperavit activam caritatem praesertim erga orphanos et infirmos, vel S. Joannes Bosco, Joannes Baptista de la Salle, aliisque qui de educanda iuventute christiana optime meriti sunt; aliud iterum est sistema S. Alphonsi Mariae de Liguori, qui in suo systemate timorem in amore Dei praefert.

**Liturgia sacra nullum horum systematum a limine excludit**, omnium vero illarum essentiam habet: illud continet et proponit, quod omnibus commune et necessarium esse potest et debet (1). De caetero vero unicuique relinquit libertatem, supra mensuram ab omnibus postulatam omnibusque necessariam, aliquid ex propria vel ex alterius voluntate addendi: in orationibus, in vigiliis, in ieunio et abstinentia, in caritate, in bonis operibus, in sacris lectionibus, in silentio etc.

Immo **Liturgia sacra ipsa sistema quoddam asceseos** est illudque continet, quod sistema *maiore gaudet auctoritate*, quia non ab aliqua persona singulari quamvis maxime sancta, imponitur, aut ab aliqua tantum societate religiosa, sed ab ipsa Ecclesia, eiusque suprema auctoritate; insuper non pro hoc vel illo coetu tantum fidelium proponitur, sed pro omnibus fidelibus; eminent ergo *universalitate*; praeterea *maiore gaudet securitate*, cum ab Ecclesia proponatur, cuius est, ut homines infallibiliter et ex officio de via et de mediis instruat ad consequendam vitam aeternam. Hinc erraret, qui putaret celebrationem Liturgiae esse tantum iucundam aliquam interruptionem inter alia exercitia spiritualia; neque est materia tantum eruditio in scholis addiscendis, non «*gratiosus aliquis flos pietatis*», ornamentum tantum, vel vestimentum pietatis aut «*motus*» aestheticus, ut contendunt alii; neque res principalis sunt caeremoniae exteriores, vel etiam sacri ritus et oratio in se sola sumpta, neque cantus gregorianus vel aliud simile quid, mere externe consideratum tamquam aliquid pulchrum vel aestheticum — qui hoc putant, quod externe tantum appetet, es-

sentiale esse existimant et errant — omnia haec utique pertinent ad Liturgiam tamquam ad cultum publicum Ecclesiae; praeter haec vero, et in his omnibus Liturgia sacra via ordinaria est, quamvis saepe neglecta, omnis verae vitae christiana et perfectae. Liturgia et ascesis sibi invicem sunt adiumentum et complementum: sine ascesi non celebratur vera Liturgia, sine Liturgia non fit vera ascesis: unum postulat alterum, unum complet alterum. Quaestio ergo non poterit esse, utrum ascesis sit melior an Liturgia, utrum sibi opponantur Liturgia et ascesis, sed potius, quomodo Liturgia ut didascalia Ecclesiae instruat de vera ascesi et quae adiumenta afferat, ut in proxim vertatur.

(1) Cfr. quae dicta sunt de officiis v. g. in *Commune Sanctorum* pro vita christiana apud: PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini/Romae 1941) p. 276-289.

## TITULUS II.

**Liturgia est schola vitae christiana et perfectae  
et efformat christianum in spiritu vere christiano**

## CAPUT I.

**Liturgia sacra est schola vitae christiana et perfectae**

1) In textibus et actibus suis Liturgia theoretice et practice docet et inculcat praecepta et regulas integrae vitae christiana et perfectae non minus expresse quam veritates speculativas;

2) excitat mentes fidelium ad rerum altissimarum contemplationem, ut ita eos ducat etiam ad vitam contemplativam;

3) in Christo et in Sanctis vivum proponit exemplar, ut ita moveat voluntatem ad exercitium virtutum omniumque bonorum operum;

4) inducit denique ad practicam exercitationem virtutum, et format Christianum in spiritu vere christiano.

§ 1. - *Liturgia docet et inculcat praecepta et regulas vitae christiana et perfectae.*

Sicut veritates fidei speculativas, sicut capita doctrinae catholicae, ita Liturgia docet et inculcat praecepta et regulas integrae vitae christiana et perfectae.

Hoc iam a limine patet. Nam

a) *ex notione Liturgiae* constat Liturgiam, cum sit ipse cultus publicus et socialis Ecclesiae qua Ecclesiae, non est nisi practicum exercitium virtutis religionis aliarumque virtutum cum ea cohaerentium ac proinde schola vitae christiana.

Id insuper eruitur

b) *ex fine Liturgiae.* Per cultum suum Ecclesia enim totum hominem cum omnibus suis viribus, facultatibus, relationibus ad Deum

ducere ipsique coniungere studet. Hoc vero spectat praeprimis vitam christianorum moralem et perfectam. Praeterea

c) *ex ratione* deducitur: Liturgia Sacra exprimit, docet inculcat fidem et doctrinam Ecclesiae. Ecclesia enim doctrinam suam dogmaticam et moralem a Christo Domino acceptam decursu saeculorum magis magisque evolvit et tamquam normam et regulam omnibus vitam christianam degere volentibus praeseriptis. Unde fieri non potest, ut eam in abscondito reclusam habeat vel ut eam tamquam doctrinam secretam proponat, ad quam paucis tantum pateat aditus, cuius sensus insuper solum post laboriosum studium aliquibus paucis viris doctis tantum aperiatur, sed doctrina ecclesiastica, vel potius divina, omnibus aequaliter accessibilis esse debet, facile porro intelligibilis, saltem quoad quaestiones principaliores, et insuper saepius repetita, ut ex iterata repetitione profundius intelligatur, firmius in memoria teneatur, plenius atque perfectius in vita exerceatur. Hunc suum finem Ecclesia obtinet non ultimo per cultum divinum; in quo compendium compleatum, imo encyclopaediam doctrinae catholicae tam dogmaticae quam moralis et asceticae depositum, et quotidie clero et fidelibus proponit profitandam et exercendam.

Luce vero clarius est hoc non esse, ut fideles theorice tantum cognoscant atque intelligent fidem et doctrinam Ecclesiae, quam matrem suam vocant, sed ut eandem in proxim vertant seu ut data praecepta et admonitiones practice in vita sua christiana exprimant. Hinc facile intelligitur scopus admonitionum in lectionibus v. g. in Epistolis et Evangelii, in Capitulis, in Lectionibus Officii, et in aliis textibus.

Ecclesiae est ut instruat fideles de vero modo Deum colendi seque sanctificandi et viam securam et certam qua ad patriam celestem perveniant demonstrandi. Ideo

d) *ex historia et praxi quotidiana* hoc habetur: antiquitus et per omnia christianorum saecula id quod in celebratione cultus divini legebatur vel praedicabatur et ibidem audiebatur et addiscebatur, instructio principalior fidelium et catechumenorum erat de rebus fidei et morum, seu de vita vere christiana, immo etiam perfecta. Et etiam nostro aevo in multis locis celebratio liturgica unica occasio erit catechesos christiana.

Antiquitus tum Catechumeni tum Fideles instructionem moralis et asceticam obtinent praesertim in cultu divino.

1) Psalmi et Lectiones ex Vetere vel ex Novo Testamento desumptae sunt instructiones ipsius Domini vel Apostolorum; accedunt lectiones et homiliae ex SS. Patribus desumptae, quac omnia in cultu divino proponuntur et quotidie et continuo instruant de vita morali et ascetica. Praecepta et regulae quas dant, non respiciunt paucos tantum

homines electos, v. g. religiosos vel clerum, sed omnes christianos. Doctrina enim moralis Veteris et Novi Testamenti est, i. e. ipsius Dei et Christi, quae aequaliter omnes christianos de via salutis instruere vult et valet.

2) *Veritates speculativae* quae in lectionibus vel aliis textibus Liturgiae sacrae evolvuntur, a Ss. Patribus similiter proponuntur ut motivum vitae practicae.

S. Leo Magnus v. g. loquens de mysterio Incarnationis admonet: « Agnosce, Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento, cuius capitum et cuius corporis sis membrum. Reminisce, quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum » (1).

Tempore Paschali admonemur: « Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite! » (2), tempore Ascensionis, ut, « ipsi quoque mente in coelestibus habitemus » (3) vel ut interim corde Dominum sequamur in coelum (4) etc.

3) Regulae vitae christianaee dantur etiam per modum, quo Ecclesia componit Liturgiae Orationes. Unaquaeque enim Oratio liturgica non minus est affirmatio alicuius mysterii fidei quam instructio de vita practica christiana et codex urbanitatis (5). Ipsa enim instruit quid et quomodo debeamus petere: unaquaeque Oratio incipit cum allocutione urbana et polita ad Deum, ei gratias agit de eius beneficiis iam praestitis, nova petit et semper fere vitam practicam moralem eiusque necessitates respicit: omnia vero commendat « per Christum Dominum nostrum », et sic practice instruit de modo orandi. Haud raro normas proponit ad gerendam vitam vere christianam, id quod statim patet omni Orationes Missalis vel Breviarii attente legenti. Est enim aliquid characteristicum Liturgiae Romanae, ut etiam in summis festis semper aliquid practicum, vitam practicam spectans petat.

4) Similiter denique per modum, quo colit et celebrat virtutes Christi et Sanctorum, Liturgia morale dat instructionem de vita christiana.

(1) Cfr. lectiones II Noct. in festo Nativitatis D. N. (Breviarium Monast.): Sermo I de Nativitate Domini, lectio VIII.

(2) Col 3, 1; Epistola Sabbato Sancto; lectio brevis ad Primam tempore Paschali.

(3) Oratio in festo Ascensionis.

(4) GREGORIUS MAGNUS, Homilia 29, 10-11 in Evang. S. Marci (Hom. in festo Ascensionis Domini, Brev. Parisiense Parisiis 1745).

(5) Cfr. I. HERWEGEN, Vom christlichen Sein und Leben (Berlin 1931); Chr. PANFOEDER, Das Ueberpersönliche in der Liturgie (Mainz 1927); Id., Das Organische in der Liturgie (Mainz 1929); PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) p. 212 ss.

Liturgiam esse veram scholam vitae christianaee et perfectae probari potest etiam

e) ex auctoritate Summorum Pontificum et innumerorum illustrium ac praeclarorum auctorum et virorum ecclesiasticorum, ut infra demonstrabitur, et praecipue

f) ex auctoritate ipsius Sacrae Liturgiae. In ipsis textibus liturgieis dicitur enim Liturgiam esse « fontem omnis sanctitatis » (1); ex ea ergo omnia media sanctitatis hauriri possunt. Praeterea dicitur Liturgiam esse directricem vitae moralis Christianorum: quapropter iteratio Legis Veteris in cultu etiam norma pro nostra directione fieri debet (2).

## § 2. - *Liturgia proponit exemplar vitae christianaee et perfectae.*

Per Liturgiam sacram et in ea non solum dantur praecepta et regulae theoreticae vitae christianaee, verum proponitur etiam vivum exemplar virtutis et vitae perfectae, illud scilicet Christi et Sanctorum.

Cum infinita Dei sanctitas sit motivum potius nostrae perfectionis moralis quam exemplar, quod imitando nonnisi analogice et valde deficiente in nobis reproducere valemus, Deus dignatus est nobis constituere Christum hominem perfectionis exemplar omni numero absolutum.

Liturgia in cyclo anni ecclesiastici quotannis praecipua mysteria et facta vitae Redemptoris nostri recolit, non tantum, ut ea cognoscamus, sed ut ea miremur, gustemus, laudamus, ut « hoc sentiamus in nobis, quod et in Christo Jesu » (3) et « per eum quem similem foris agnoverimus, intus reformari mereamur » (4).

Non vero frigida aliqua photographia Christi et Sanctorum nobis exhibetur, sed imago viva Christi patientis, dolentis, agentis, amantis, et Sanctorum, ut supra ostensum est; Liturgia nos facit sapere, quae docet; facta non mere historice narrantur, sed cum lyrico affectu, et interdum dramatice proponuntur, sicut in lectionibus de Passione Domini hebdomade sancta, vel sicut in Sequentia « Stabat Mater » in Improperiis Parasceve, in multis hymnis et antiphonis Sanctorum. Interdum Liturgia sacra praeentes nos sistit ad ea quae narrantur, vel celebrantur; et praesertim ostendit, omnia facta esse « pro

(1) Secreta in festo S. Ignatii Loyol. (31 Iulii).

(2) Cfr. Orationes VII et XI post prophetias Sabbati Sancti et post prophetiam III in vigilia Pentecostes; Sacramentarium Gelasianum (ed. WILSON, p. 83 n. 6).

(3) Philipp 2, 5.

(4) Oratio in octava Epiphaniae.

nobis» et «propter nostram salutem»: unde facilius et profundius ad laudem, amorem et imitationem Christi et Sanctorum movemur (1).

Ne vero ipsa huius in Christo perfectionis altitudo nostram ignaviam deterreat, exhibentur etiam, fragilitati nostrae magis accomodata, **exempla Sanctorum**, qui cum S. Paulo suaviter invitant: «Imitatores mei estote, sicut et ego Christi» (2). Ceterum in Sanetis videmus virtutum adminicula, obstacula removenda, adaptionem adiunctis diversis nec non et altissima praemia. Cum vero «religionis summa sit, imitari quem colis» (3), ideo per exempla Christi et Sanctorum efficaciter movetur voluntas nostra ad amplectandam vitam christianam, imo et perfectam, ita ut Liturgia merito habeatur tamquam *optima educatrix populi christiani*. In Motu Proprio «Inter pastoralis officii» de die 22 Novembris 1903 Pius X scripsit: Liturgiae «finem generalem esse gloriam Dei, sanctificationem et aedificationem Fidelium», omnius labore nitendum esse, ut Fideles reducerentur «ad primum ac necessarium spiritus christiani fontem, ut inde hauriant *verum spiritum christianum*, active participando sacrosanctis mysteriis et publicae solemnique Ecclesiae orationi».

### § 3. - *Liturgia excitat mentem ad rerum altissimarum contemplationem.*

Liturgia sacra porro excitat mentem Fidelium ad **rerum altissimarum contemplationem**. Pro tali contemplatione **fundamentum** ponit hoc modo: meditationi magnam praebet copiam textuum, qui ex Sacra Scriptura vel ex tractatibus SS. Patrum desumpti sunt.

Praeterea hanc materiam per totum annum liturgicum **diversimode proponit** eamque variat, secundum rerum adiuncta; tamen in unoquoque anno semel saltem redit eadem materia, ut ita **repetita meditatione** eiusdem obiecti profundior rei sensus acquiratur.

Talis meditatio innititur **orthodoxiae**; eius enim materia ab ipso magisterio Ecclesiae proponitur, cui concretum est depositum fidei et cuius est, ut homines doceat viam veritatis. Ideo gaudet maiore auctoritate et securitate.

Insuper **via ordinaria** est omnibus eodem modo proposita ideoque securior et gratior; nam ex ipsa compositione anni liturgici poscitur, quae ab Ecclesia, influente et inspirante Spiritu Sancto, et sub in-

(1) CALLEWAERT, I p. 47-50; cfr. quae in hoc volumine dicuntur in capite: «De methodo et charactere instructionis liturgicae».

(2) I Cor 4, 16; 11, 1.

(3) AUGUSTINUS, De civitate Dei 8, 17.

fluxu Christi, Ecclesiam suam tuentes, facta est omnesque animae facultates ad cooperationem excitat; fideles vero debitibus dispositiōnibus celebrationi liturgicae festi associantur, ac proinde facilis et securius gratiam huic festo vel mysterio congruam intelligunt et obtinere possunt.

Finis enim omnis meditationis est, excitare in anima affectus religiosos et valida ac bona proposita.

Praeterea talis methodus meditationis ex una parte pleniori cognitioni ideoque amori fovet Liturgiae sacrae et sic optimum remedium praestat praecoci recitationi textuum et puro formalismo; ex altera parte vero servatur grave momentum actionis liturgicae: attentio administrantis vel accipientis figitur.

Liturgia nos meditari facit divina mysteria cum interiore affectu. Ipsa meditatio vel contemplatio divinorum mysteriorum Christi et Sanctorum ad quam Liturgia adducit, eo fine fit, ut vita teneatur et quod est imitabile, imitatione exprimatur. Unumquodque mysterium Evangelii, omne quod de Christo narratur, in cyclo anni liturgici certo quodam modo reviviscit (1). Si ex omni parte meditatum est, in proxim vitae verti debet. «Quod recordatione recurrimus, annua solemnitate peregrimus, opere teneamus — vita fateamur — moribus et vita teneamus»: ita saepius admonet oratio liturgica.

Unde v. g. «fidem quam lingua nostra loquitur etiam moribus vita facieatur» (2) vel «paschalia festa... te largiente moribus et vita teneamus» (3), «paschalis perceptio sacramenti continua in nostris mentibus perseveret» (4). Ita locutiones saepe in Orationibus Missalis, in homiliis SS. Patrum etc. occurunt.

Et sic ex ipsis Lectionibus et Orationibus liturgicis necessaria quaedam necessitudo fidem inter et vitam postulatur.

Pietas liturgica ergo nullo modo est contemplatio sterilis vel sentimentalis, absque practico effectu, absque valore ascetico, sine fructibus interioris renovationis, sicut plures inter auctores recentiores contendunt. Sed plus omni alia methodo incitamentum est ad virilem fortitudinem et virtutem, ad degendam vitam semper meliorem.

(1) Cfr. S. AUGUSTINUS, Sermo 220 in vigilia Paschae: «Quod semel factum in rebus veritas indicat, hoc saepius celebrandum in cordibus piis *solemnitas renovat*». JOANNES A. S. THOMA, De sacramentis, disp. 24 a. 1 dub. 9: «Passio et mors et resurrectio Christi, licet iam transierint in actu et in ratione motus aut actionis, manent tamen virtute in effectu suo, videlicet in humanitate quae affecta fuit passione, morte, et resurrectione. Et quia haec humanitas sic affecta modo in aeternum manet, ideo modo et in aeternum consummare potest sanctificatos virtute sua effectiva.»

(2) SS. Innocentium (28. XII) Oratio.

(3) Dom. in albis Oratio.

(4) Poste. feriae III Paschae.

In his enim « ineffabilibus gemitibus Spiritus Sancti in nobis » conversiones praeparantur et resolutiones, vel potius dicendum: labores et contentiones, quae sanctitatem aspirant.

Praesertim vero Liturgia sacra ostendit, omnia mysteria vitae Christi *pro nobis* acta esse (1), immo quod semel historice factum est, mystice in nobis renovari (2), ut sic efficacius atque facilius ad vitam religiosam excitemur et arctius cum Christo eiusque opere coniungamur.

Talis intima ad Christum relatio enim excitat spem et fiduciam orantium: ideo in Adventu toties repetuntur Orationes iaculatoriae: « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et Salutare tuum da nobis », « Veni, Domine, noli tardare, relaxa facinora plebis tuae ». Et quasi iam resonsum accipitur: « Ecce, Dominus veniet - Noli timere: cito veniet salus tua - Crastina die » (ita in vigilia Nativitatis) « delebitur iniquitas terrae ». Tempore Nativitatis oramus in Officio: « Christus natus est nobis: venite adoremus » et in Missa: « Puer natus est nobis et Filius datus est nobis... » ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur » (3).

In Epiphania D. N. « Christus apparuit nobis », unde invitamus « venite adoremus! » Tempore Paschali oratur: « Mane nobiscum Domine quoniam advesperascat », tempore Ascensionis « O Rex gloriae... ne derelinquas nos orphanos; sed mitte in nos Spiritum veritatis ». Tempore Pentecostis et in omnibus Missis et Officiis votivis de Spiritu Sancto Spiritum invocamus: « Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium et tui amoris in eis ignem accende » etc.

Omnia haec orationem nostram omnino individualem reddunt nosque expectare faciunt, ut revera consequamur specialem fructum, quem Christus speciatim hoc vel illo mysterio nobis promereri voluit, quemque Liturgia tam orando quam mysterium meditationi ac venerationi nostrae proponendo nobis procurare intendit. Liturgia sacra ergo nos non spectatores et auditores tantum facit divinorum My-

(1) Unde in Symbolo Nicaeno dicitur in Missa: « (Jesus Christus) per quem omnia facta sunt; qui *propter nos homines et propter nostram salutem* descendit de caelis et incarnatus est... et homo factus est; crucifixus etiam *pro nobis* sub Pontio Pilato, passus et sepultus est »; ante Consecrationem in Missa oramus « ut *nobis* fiat corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi »; Introitus ad III. Missam Nativitatis habet: « Puer natus est *nobis*, et filius datus est *nobis* » etc. Ideo etiam in Litanii Sanctorum Ecclesia orat: « Per adventum tuum libera nos Domine; Per nativitatem tuam.. Per baptismum et sanctum ieunium tuum libera nos Domine ».

(2) Unde v. g. in Oratione Dominicæ II Adventus Liturgia nos docet orare: « Excita Domine, corda nostra ad praeparandas Unigeniti Tui vias; ut per Eius adventum, purificatis Tibi mentibus servire mereamur », vel in vigilia Nativitatis: « Deus, qui *nos* redemptoris nostrae annua expectatione laetificas: praesta, ut Unigenitum Tuum, quem redemptorem laeti suscipimus, venientem quoque iudicem securi videamus Dominum nostrum Jesum Christum qui tecum vivit et regnat ». Similiter in aliis permultis Orationibus Missalis Romani oratur.

(3) Praefatio Nativitatis.

steriorum, sed proprie et personaliter nos illis unit et coniungit, efficiaciter nos provocando ad actualem participationem.

Ideo etiam iuxta intentionem Ecclesiae, propter textus liturgicos in Adventu propositos, contendere debemus, ut per poenitentiam et orationem purifcentur et « excitentur corda nostra ad praeparandas Unigeniti Dei vias », (1) qui spiritualiter ad animas nostras veniet; in Nativitate Domini oramus, « ut adepti participationem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus » (2). in Paschate, ut « qui consurreximus cum Christo, quae sursum sunt quaeramus » et « epulemur in azymis sinceritatis et veritatis », in Ascensione, ut « ipsi quoque mente in caelestibus habitemus », etc. (3).

Ita praecipua mysteria et facta vitae Redemptoris nostri in cyclo anni liturgici quotannis recolimus, non ut nude ea cognoscamus, sed ut ea miremur, gustemus, laudemus, ut, « hoc sentiamus in nobis, quod et in Christo Iesu » (4), ut tamquam membra verius et arctius Capiti nostro coniungamur, et notatim per imitationem virtutum, in dies magis « formetur Christus in nobis » (5), et « per eum quem similem foris agnoscimus, intus reformari mereamur » (6).

A multis hodie quaeruntur *profundae ideae*, quae allicant, portent, elevent, confortent, adimpleant etiam hominem nostri aevi, a tot negotiis saepe distractum. Praeter Sacram Scripturam nullibi verius et facilius inveniri possunt quam in textibus liturgicis, ubi novis semper et allientibus locutionibus exponuntur: hominis creatio et recreatio, redemptio et beatificatio, dignitas naturae humanae hominumque finis, Deus deinde in inexhausibili sua plenitudine et profunditate, realitate et caritate, mysterium peccati et mysterium gratiae, ultimum iudicium, divina providentia, historia sacra aliaque plurima, et haec omnia teneri quadam arte psychologica quae allicit et delectat, cum illa profunda virtute et incomparabili simplicitate quae est characteristicum Scripturae Saerae.

Materia de qua in Liturgia agitur preeprimis est finis et consummatio omnium Sacramentorum, (7) summarium mysteriorum Incarnationis et Redemptionis, (8) synthesis doctrinae christianaæ (9) tam dogmaticæ quam mo-

(1) Oratio Dom. II, Adventus

(2) Lectio VI. Mat. (Brev. Mon.).

(3) Cfr. etiam: Oratio feriae IV QT. Adv.; COLUMBA MARMION, Le Christ dans ses Mysteres (Maredsous 1922).

(4) Phil 2, 5.

(5) Gal 4, 19.

(6) Oratio in Octava Epiphaniae; cfr. Orationem in Solemnitate SS. Rosarii... « ...concede, quaeasumus, ut, haec mysteria sacratissimo beatae Mariae Virginis Rosario recolentes, et imitemur, quod continent, et quod promittunt, assequamur. Per D. N. ».

(7) F. CABROL, Les Origines liturgiques (Paris 1906) 140.

(8) S. THOMAS, S. th. 3, 63, 3 in corp.; DIONYSIS AREOPAGITA, De Eccl. hierarchia 3, 1.

(9) F. CABROL, l. c.; CALLEWAERT I. 9.

ralis et asceticae, a quolibet assequendae, synthesis etiam gratiarum et virium omnium, quae vitam christianam portant atque coronant. In qua materia tam ampla et sublimi primo et principaliter celebrantur A. Dei magnalia erga homines. Ad quae pertinent:

1) totum opus *creationis* et *gubernationis* seu providentiae divinae: complures Psalmi et lectiones tam in Officio divino quam in Missa, Antiphonae et Responsoria non solum per annum, sed unaquaque hebdomade, immo quotidie loquuntur de creatione mundi, rerum, hominum, de Dei dominio et gubernatione, de divina providentia, et quidem tali modo et instantia, ut homo facere non possit, quin consequentias ex his textibus pro vita sua practica exsequatur, Deumque laudet, adoret, agnoscat.

2) Proponitur deinde totum opus *redemptionis*, (1) a primo instanti vitae Christi in terris usque ad consummationem mundi, praesertim Sacrificium cruentum in cruce, quod celebrant textus imprimis temporis Passionis, hymni et laudes s. Crucis, et Sacrificium incruentum in Missa et totum opus sacramentale, in quo opus redemptionis praesertim continuatur et perficitur. Totum hoc opus manifestat abyssum misericordiae divinae: « propter nimiam caritatem qua dilexit nos Deus, misit Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut eos qui sub lege erant, redimeret, et nos adoptionem filiorum recipemus » (2). Immo characteristicum est Liturgiae, tot repetitis vicibus, celebrari Redemptorem et Salvatorem nostrum eiusque opus.

3) Celebratur porro opus *regenerationis* vel recreationis nostrae per mysteria anni ecclesiastici; per omnes textus s. Quadragesimae fit praeparatio catechumenorum ad s. Baptismum, i. e. ad regenerationem; qui textus pro omnibus christifidelibus simul sunt spiritualia illa exercitia, quae proponit et nos exercere iubet ipsa s. Ecclesia, eo scopo, ut omnes spiritu renovati et quasi regeneratis Pascha celebrare possint. Ad hoc opus recreationis vel regenerationis spectat deinde tota liturgia baptismalis Sabbato Sancto et in Vigilia Pentecostes et octavis subsequentibus, nostraque renovatio in gratia baptismali respectivis textibus, praesertim tempore paschali.

4) Opus *sanctificationis* nostrae perficitur per infusionem Spiritus Sancti (Pentecostes), per s. Eucharistiam, (festum Corporis Christi), per sui dedicationem (Dedicatio Ecclesiae) et non ultimo per participationem totius cultus.

5) Ultimum iudicium cum parusia Domini in textibus Officii Defunctorum neonon in Evangelio et Homilia ultimae Dominicæ post Pentecosten tamquam aliquid terribile, timendum proponitur - sed hoc potius pro malefactoribus -, in textibus vero temporis Adventus et Nativitatis Domini expectatur et desideratur, non aliter deinde a Dominica XVIII post Pentecosten, et in festis permultorum Sanctorum, praesertim si Officium est e Communi Sanctorum. Revelabitur enim non tantum maiestas Domini, sed etiam per-

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 238-247.

(2) Cfr. Rom 8, 3; Eph 2, 4; Joh 3, 16; Rom 5, 8; 1 Joh 3, 16; 4, 9 sq. etc.

fectio hominum, et verificabitur quod dicitur in Praefatione Defunctorum: « Tuis enim Fidelibus, Domine, vita mutatur, non tollitur, et dissoluta huius terrestris incolatus domo, aeterna in caelis habitatio comparatur »; illud « mysterium » tunc revelabitur, de quo S. Paulus scribit ad Corinthios. « Salvatorem expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae ».

Idea de *Parusia Domini*, quae saepissime in textibus liturgicis per annum invenitur, praesertim tempore Adventus, quo exspectatur et post Pentecosten, quo celebratur perfectio regni Christi inter Christianos, decursu anni liturgici clarius semper et apertior fit, usquedum ultima Dominica post Pentecosten cum narratione parusiae Domini ad iudicium et in festo Nativitatis et Epiphaniae cum universalis agnitione regiae dignitatis Christi finitur. Characteristicum quoque festorum est eorum Sanctorum, qui non habent proprium formulare Officii et Missae. Mortem enim Sancti celebramus, tamquam eius natalitia ad caelum, in qua illi parusia Domini iam anticipata apparet. Ideo in Antiphonis v. g. et praesertim in Evangelis Sanctorum saepe alluditur ad hanc Domini parusiam.

Certo magni momenti est in omnibus fere Officiis et Missis Sanctorum aliquo semper modo variisque coloribus redire *ideam parusiae* Domini, quae expectatur vel in memoriam revocatur: in Officio Apostolorum sermo est de « regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae », in quo iudicio et ipsi Apostoli sedebunt « super sedes iudicantes duodecim tribus Israel »; in Officio Ss. Martyrum Christus promittit: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est »; de cetero iterum iterumque sermo est de corona, qua coronavit Dominus Sanctos suos; in Officio Ss. Confessorum praedicatur « beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem: amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum »; Abbatibus promittitur: « Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me... centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis »; in Officio Ss. Virginum ostenduntur quinque prudentes virgines, quae exeunt « obviam Christo Domino » et cum Sponso introeunt ad nuptias, etc. (1). Patet

(1) Cfr. I. HERWEGEN, *Vom christlichen Sein und Leben* (Berlin 1932); S. STRICKER, *Das Kirchenjahr* (Die betende Kirche, ed. Abtei Maria Laach) Berlin 1924. Sic in Evangelio pro Martye Pontifice II leguntur verba: « Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum opera eius » (Matth 16, 27); in Communi plurimorum Martyrum II tam in Officio quam in Missa occurunt verba: « Beati eritis... gaudete in illa die et exultate: ecce enim merces vestra multa est in caelis » (Luc 6, 23), vel legitur Evangelium de novissimis in terra in ultimo die (Luc 21, 9-19); in Communi Confessoris Pontificis auditur inter alia: « Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus invenerit vigilantem: Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum » (Pro Confessore Pontif. II Communio; cfr. Evangelium [Matth 24, 42-47]; cfr. etiam pro Confessore non Pontifice I, Communio) vel: « Estote parati, quia qua nescitis hora, Filius hominis veniet » (Pro Confessore Pontifice II Evangelium). Etiam Evangelium de talentis concreditis, de quibus postulatur redditio

vero omnes tales textus alludere ad parusiam Domini. Hoc vero mirum non est: Christianus enim est homo, qui conformem se reddit Christo quem expectat: per ipsum enim perficitur et in aeterna gloria constitutur. Iure ergo merito per totam vitam terrestrem desiderio desiderat et semper in memoriam sibi revocat, quod « exspectamus Salvatorem nostrum, qui reformabit corpus humilitatis nostra configuratum corpori claritatis suae » (1).

Iam ex paucis exemplis allatis patet, ideam parusiae Officiis Sanctorum omnino familiarem esse, sicut familiaris est etiam reliquis festis vel feriali anni liturgici. Hinc scopus anni liturgiei iure in eo ostenditur, ut nos maiore semper modo faciat « exire obyam Christo Domino », « ut sint parati occurrere illi ».

Praeter Magnalia Dei in textibus proponitur etiam *dignitas humanae substantiae*, quam « Deus mirabiliter condidit et mirabilius reformavit » (2). Unde non tantum corporibus viventium attribuuntur honores, sicut inconsatio, unctio, salutatio, etc., sed etiam defunctorum exuviae omni honore et reverentia circumdantur. Dignitas humana vero praedicatur praesertim eo, quod Christiani filii Dei et vocantur et sunt, membra Christi, tabernaculum Spiritus Sancti, « cives Sanctorum et domestici Dei », « heredes quidem Dei, coheredes autem Christi ».

6) Quod attinet *historiam sacram*, ostenditur non tantum in Psalmis aliisque lectionibus e vetere Testamento desumptis historia populi Israel tamquam pignus et typus gubernationis et providentiae divinae in Novo Foedere; insuper in lectionibus Officii et Missae proponitur non tantum historia sacra vitae Christi historici, et Apostolorum, sed etiam multa facta ex historia Ecclesiae describuntur vel insinuantur, v. g. per lectiones Martyrologii tempus persecutionum, per lectiones e Sanctis Patribus desumptas magna ipsorum certamina fidei; in festis haud raro legitur aut historica eiusdem ratio, sicut in festo SS. Rosarii, dedicationis Basilicarum Patriarchalium S. Petri, S. Pauli, SS. Salvatoris, S. Mariae Maioris etc., aut aliud factum ex historia Ecclesiae, aut descriptio vitae illius Saneti, cuius festum colitur.

Accedit aliud: meditatio textuum liturgicorum **vere ad contemplationem** seu supremam formam meditationis **elevare potest**. Ubiq[ue] enim adnectendo ad naturam et naturalia, in pereuntibus videt ma-

---

rationis, ad confirmandam ideam de parusia servit (Matth 25, 14-23; cfr. Evang. pro Confess. Pontif. I). In festo Confessoris non Pontificis eadem idea his verbis reddit: « Sint lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatus a nuptiis » (Antiph. ad III Noct. Matut.). Versus ad Communionem in Missa eiusdem Officii sic sonat: « Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis » (Matth 19, 28-29; cfr. Evang. in Missis Abbatum); in Missis Abbatum: « Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione... sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israëli » (Evang. in Missis Abbatum). Similiter etiam Evangelia in Missis Virginum et non Virginum (de decem virginibus vel de sagena missa in mare ad congregandos pisces) novissima et parusiam Domini expectatam in memoriam revocant.

(1) Phil 3, 20-21; festum Transfigurationis D. N. J. Chr. in Officio; cfr. Epist. Dom. XVIII p. Pent.

(2) Cfr. Orationem ad mixtionem aquae cum vino in Offertorio Missae.

nentia, in visibilibus invisibilia, in rebus simplicibus veritates altissimas (1).

Dum Ecclesia recolit v. g. praeresentationem B. M. V. in templo, Oratio festi nos orare facit, « ut eius intercessione in templo gloriae tuae praezentari mereamur ». Templum manufactum Hierosolymitanum ergo symbolum fit caeli, praeresentatione Dei Genitricis in templo vero figura est nostrae in caelum ingressione. In festo Dedicationis Ecclesiae aedificium ex lapidibus constructum figura est alterius *aedificii*, - novae scilicet civitatis Jerusalem -, quod « construitur in caelis vivis ex lapidibus » (2), i. e. ex singulis Fidelibus, qui « tensionibus pressuris, expoliti lapides, suis coaptantur locis per manus Artificis » (3).

**Res praesertim ex natura desumptae signum et symbolum fiunt mundi supernaturalis** (4). Ut Ecclesia describat Sanctum aliquem, perlitter utitur comparatione plantae: « iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur », « germinabit sicut lilium, et florebit in aeternum ante Dominum » (5). Ita ergo, fieri debet, ut dum aliquis videat cedrum, vel palmam, vel lilium etc., statim recordetur vel in concreto alicuius Sancti, cuius sanctitas per plantas citatas describitur, vel etiam allicientem pulchritudinem sanctitatis in genere. Hoc enim figurae alicui semel adhibitae proprium est, ut dum aliquis videt illam figuram, statim etiam meminerit quod sub figura figuratum bene intellexerat. Unde sub tali imagine vel symbolo etiam profundissimae quaeque veritates indicantur.

Sic v. g. fieri nequit quin tempore Adventus textus quotidie repetiti omnino familiares fiant et cum ipsis novae illae relationes quas indicant: Versus v. g. « Rorate, caeli, desuper, et nubes pluant iustum » quotidie per Adventum ad Vespertas dicuntur, insuper ad Introitum Missae in Dominica IV Adventus, in Missis votivis de B. M. V. et saepius. Si hic versus cantatur, cantus gregorianus - et similiter musica sacra - omnino maiore modo exprimit desiderium ardens ut veniat Christus, qui est iste « iustus » exspectatus. Oratio ergo veterum iudeorum nostra facta est, eorum desiderium nostrum, quia nos sumus, qui dicimus, cantamus, audimus hunc textum et quidem tamquam nostram, i. e. totius Ecclesiae orationem officialem et publicam. Relatio ad Incarnationem deinde patet: Dominus venit « sicut stillicida stillantia super terram », sicut ros,

(1) Cfr. quae dicta sunt de legibus in Liturgiam efformandam influentibus, praesertim de lege harmoniae inter naturam et gratiam, apud: PH. OPPENHEIM, Introductio in scientiam liturgicam (Taurini-Romae 1940) p. 79-104.

(2) Hymnus ad Vespertas in festo Dedicationis (Brey. Monast.); cfr. Postcomm. eiusdem festi « Deus qui de vivis et electis lapidibus aeternum maiestati tuae praeparas habitaculum ».

(3) Hymnus 1. c.

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) p. 82; 165 ss.

(5) Cfr. Officium et Missam alienius Martyris, Confessoris Pontificis, Confessoris non Pontificis et alia.

nubes pluant eum; additur in versu deinde: « Aperiatur terra, et germinet Salvatorem », germinabit enim « virga de radice Jesse ». Sub tribus ergo figuris demonstratur Incarnatio - vel Parusia - Domini: ut ros, imber, germen; et hoc quidem toties tempore Adventus, ut revera familiare sit - vel deberet esse - unicuique textus liturgicos attente recitanti. Qui ergo hanc figuram, et has relationes, semel bene intellexit, post aliquot tempus ad id pervenire deberet, ut semper Incarnationem vel Christum cogitet vel memoret, dum rorem videt in campo, in flore, dum imber de caelo venit, dum in horto vel ubi ubi videt plantam germinantem.

Non minus ali textus hoc idem mysterium in profundum ducunt: Psalmus v. g. qui ad supradictum Introitum cantatur sonat: « Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum » (Ps. 18). Immediate ante Nativitatem Domini - sicut revera Dominica IV Adventus - hic Psalmus mediationi foveret, quomodo caeli in adventu Domini narraverint gloriam Dei: stella Magos duxit ad Dominum; stellatum ergo caelum si contemplatur, et ipsum admonere debet de mysterio Nativitatis Domini, praesertim etiam quia Christus per totum tempus Adventus in Hymno praedicatur « Conditor alme siderum » (1). Angeli quoque canebant gloriam Dei, dum apparebant pastribus nocte in Bethlehem vigilantibus. Eorum carmen nunc illud Christianorum est, dum et ipsi dicunt « Gloria in excelsis Deo » Imo quotidie Praefatio admonet ut cum ipsis Angelis nostras voces uniamus, et cum ipsis sine fine dicamus ter « Sanctus », antequam Dominus veniat super altare ecclesiarum.

Sic ergo in hoc unico textu apparet relatio Incarnationis ad rorem, ad imbre, ad germinantia, ad stellam Epiphaniae, et per hoc ad omnes stellas, ad cantum Angelorum, ad nostrum desiderium, videndi Christum, ad parusiam Domini, quae et ipsa desideratur et expectatur tamquam Adventus Domini.

Per additum « Gloria Patri » doxologiae insuper ostenditur debitum nostrum officium gloriificandi et laudandi Deum propter idem mysterium Incarnationis, cuius relatio ad nos praeterea per alios textus amplius demonstratur v. g. in regeneratione baptismali, quae commemoratur in Epistola Nativitatis Domini, in mysterio sacrificii Missae, et alibi.

Similia facile in aliis textibus detegi possent, v. g. in Officio Nativitatis, Epiphaniae, Paschae, in Praefatione Ascensionis et Pentecostes etc. Unde iure concluditur, Liturgiam sacram ad altissimam rerum contemplationem adducere posse.

(1) Brev. Monast.

§ 4. - *Liturgia inducit ad practicam exercitationem virtutum cum theologicarum tum moralium et imponit exercitia ascetica practica verbo et usu.*

Liturgia sacra non theoretice tantum postulat vitam vere christianam nec proponit tantum exempla imitanda, vel solum ad meditationem excitat, nec solas regulas et normas dat vitae asceticae et moralis, sed etiam efficaciter provocat nostram cooperationem cum divina gratia et practice nos inducit ad vitam moralem, asceticam, immo perfectam; in cultu enim liturgico continuo fere cogimus exercere explicite aut saltem implicite quam plurimas virtutes. Et prae primis quidem nobilissimam omnium virtutum moralium, religionem nempe, quae est anima cultus liturgiei (1).

Iam ipse cultus non est nisi practicum exercitium virtutis religionis. Omnes enim et singuli actus in Liturgia praescripti, inviguntur et servandi sunt ut actus religionis. Multi tamen actus liturgici a religione tantum imperantur, sed eliciuntur ab aliis virtutibus; adeo, ut in cultu liturgico, fere continuo exerceamus explicite aut implicite fidem, spem et charitatem, humilitatem, orando pro aliis, poenitentiam, agnoscendo nos peccatores, etc. Qualis et quanta ratio, ut nihil in Liturgia parvipendamus, sed omnia « digne, attente, ac devote » hoc est, religiose, servemus!

Omnes autem tum textus tum actiones liturgicae aliquam virtutis exercitationem includunt. Ipsae vero virtutes non tantum auctoritative imperantur - hoc apud homines provocare solet saepe indignationem vel resistentiam -, sed simpliciter quasi quoddam naturale exercentur, et quidem ab omnibus communiter ideoque facilius praestantur.

Pauca exempla hoc demonstrent.

Exerceamus v. g. fidem per verba, per facta, per symbola, per genuflexiones aliosque ritus et caeremonias. Quotiescumque enim recitamus symbolum fidei in Officio vel Missa, virtutem fidei exerceamus et nostrum *Credo* dicimus. Psalmi deinde, qui principaliorem partem orationis liturgicae constituunt, — illis enim utitur Ecclesia tum in textibus Officii divini, tum in partibus, quae in Missa tamquam variabiles cantantur, tum etiam in administratione aliquorum Sacramentorum et Sacramentalium, — praesertim fidem in exsistentiam Dei

(1) Cfr. V. LOTTIN, *L'âme du culte, ia vertu de religion* (Louvain 1920).

eiusque operationem et gubernationem exprimunt. Unaquaque deinde Oratione liturgica profitemur, fidem nostram in Deum eiusque proprietates et operationes, non minus fidem profitemur actionibus liturgicis, sicut per quamecumque prostrationem, genuflexionem vel alium modum adorationis. Symbola quoque, quae adhibentur, in administratione Sacramentorum vel Sacramentalium, fidem nostram manifestant et exercent: panis et vinum in s. Eucharistia, oleum in Confirmatione et Extrema Unctione, aqua in Baptismo etc. fiunt obiectum fidei.

Quam facile et connaturaliter exercemus deinde virtutem *spei!* Nam si petimus, preces fundimus, manus in oratione extendimus et iungimus, orationem vel celebrationem Missae procuramus ad specialem intentionem, etc. confidimus nos exauditos fore, semper spei virtutem exercemus.

*Caritatem* ostendimus iam per hoc, quod quotidie tum in Missa tum in Officio pro invicem orare tenemur. Omnis enim oratio, praesertim Canonis Missae supponit, ut etiam alias eorumque necessitudines respiciamus. Ad quod faciendum textus liturgici continua nos admonent iam per formam pluralem Orationum. Immo explicite dicimus v. g. in Canone Missae: « Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum... et omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt pro se suisque omnibus... Memento etiam famulorum famularumque tuarum qui nos praecesserunt »; vel optime ad Offertorium: « Suscipe S. Pater... et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus, vivis atque defunctis ». Liturgia porro non desinit nos admonere ad facienda opera caritatis: ut « Omnia vestra in caritate flant », « alter alterius onera portate », ita per annum in Horis minoribus per diem (1). In antiquo aevo christiano omnis et tota operatio caritatis ex Sacrificio Missae sumpsit exordium et foementum: ex donis quae offerebantur, solebant sustineri viduae, orphani, infirmi, alieni, pauperes, hospites etc. Haud raro instituebantur ieunia, ut haberent unde pauperibus darent. Liturgia due deinde tenemur, ut diligamus etiam inimicos, ipsisque dimittamus quae habent contra nos: nam « praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere: Pater noster... dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ».

*Humilitatem* quasi connaturaliter exhibemus, dum tundimus pectus ad verba: « miserere nobis » vel « Domine non sum dignus », dum eulpam nostram profitemur in oratione « Confiteor », dum ad petitionem

(1) Cfr. v. g. Capitulum ad Sextam per annum; Capitula Quadragesimae; permultas lectiones Epistolarum et Evangeliorum in anno, etc.

prosternimus vel genuflectimus, dum peragimus « Mandatum » Domini feria V in Coena Domini, etc.

Quasi summa omnium virtutum est pia *devotio* et *adoratio* de qua toties in textibus liturgicis est sermo: hominis promptitudinem ostendit, omnia reliquendi et Dei voluntatem faciendi, ut in omnibus glorificetur Deus.

Optimam suam expressionem haec pia *devotio* invenit in Oratione ad Offertorium Dedicacionis Ecclesiae: « Domine, in simplicitate cordis mei laetus obtuli universa... custodi hanc voluntatem, Domine Deus », et similiter in Oratione Professionis votorum Religiosorum quae in multis Ordinibus et Congregationibus religiosis dicitur; « Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum et vivam », et procidens ad genuflexionem candidatus pergit in oratione: « et non confundas me ab exspectatione mea »; porro in Oratione Missalis « nos metipsos tibi perfice munus aeternum » (1), praesertim quotidie in Missa post Offertorium, cum Dominum rogamus: « In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi ».

Similiter et omnes aliae virtutes aut explicite aut saltem implicite in culto liturgico exercentur (2), mira quadam dispositione et harmonia, non ex intenta voluntate, sed quasi connaturaliter.

Liturgia non solum multas et varias exhibet *exercitationes practicas asceticas*, sed et certas normas et tempora ad illas exercendas instituit, omniaque haec ad virtutem Sacrificii Missae adnectit, quia omnia exercitia ascetica a Sacrificio Missae accipiunt virtutem, et ad illud convergunt tamquam ad fontem vel ad culmen.

Et primo quidem *verbo et usu* evocat ad ascesim:

Repetitis vicibus *admonet*, ut Fideles terrena despiciant (3), ut munera sacra nos a terrenis delectationibus expediant (4). Saepius illos *beatos praedicat*, qui pede calcarunt terrestria (5). In Psalmis praesertim et permultis Lectionibus ad vitam asceticam admonet, optime v. g. in Ps. 14: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo », in Ps. 33: « Quis est homo, qui vult vitam » etc.

*Multa* porro *exercitia ascetica sibi inserta ostendit*: Adventus, tempus quadragesimale, Quatuor Tempora, Vigiliae, dies Rogationum

(1) Secreta in festo SS. Trinitatis; cfr. Secretam Feriae II Pentecostes.

(2) Alia vide in capite « De valore paedagogico et de methodo educativo Liturgiae », necnon in capite « Character et methodus instructionis liturgicae ».

(3) Postcomm. Dom. 2 Adv.; Secreta Solemnit. S. Joseph etc.

(4) Postcomm. Dom. 4 p. Epiph.

(5) V.g. hymnus ad Laudes Comm. Plur. Mart. Temp. Pasch.; hymnus ad Vesperas Comm. unius Mart.; Antiph. ad Magn. 2 Vesp. Conf. non Pont.; hymnus ad Vesperas et ad Matut. Comm. Plur. Mart.; hymnus ad Vesperas Comm. nec Virg. nec Mart.; Antiph. ad 1 Vesperas Comm. Plur. Mart.; homilia S. Gregorii Magni in Comm. unius Mart. etc.

aliique dies postulant et *fovent ieunium et abstinentiam*, eleemosynam et orationem.

Quam graviter Feria IV Cinerum et subsequenti Feria VI, immo per totam Quadragesimam usque ad Dominicam Passionis et in diebus Quatuor Temporum admonemur ad ieunandum, imo ad sanctificandum ieunium! «Commendemus nosmetipsos in multa patientia, in ieuniis multis», ita continuo in Quadragesima et saepius admonemur (1). Ipsum ieunium vocatur «veneranda solemnitatis» (2). Sat rationes indicantur, quae ieunium commendent: pro corporali ieunio enim Deus «vitia comprimit, mentem elevat, virtutem largitur et praemia» (3). Alia facile ex diversis Orationibus tempore ieunii colliguntur (4).

Non minus enixe Liturgia commendat opera caritatis, praesertim eleemosynam, sicut feria VI et sabbato post Cineres, feria V in hebdomade I Quadragesimae. «Frang esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam» i. e. proximum tuum, «ne despixeris» (5), «Subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam» (6). Ita textus liturgicus quotidie per totum tempus s. Quadragesimae admonet, ut simul recta ratio ieunandi ostendatur.

Textus liturgicus laudibus extollit deinde benedictiones quae sequuntur **beneficiem** ut etiam ita excitet ad bene faciendum: «Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in saeculum saeculi», ita apud s. Laurentium, tam in Officio quam in Missa; «Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperes», ita in Lectionibus et Antiphona alicuius sanctae mulieris.

Commendatur quoque *vigiliarum observantia*: «Non sit vobis vanum, mane surgere ante lucem, quia Dominus promisit coronam vigilantibus», ita in Invitatorio Dominicarum tempore Quadragesimae. Qua de causa Ecclesia ante singula festa et solemnitates maiores instituit «vigilias», in quibus olim revera per totam noctem «vigilatur» in orationibus et lectionibus, in Psalmorum cantu, etc.